REQUERIMENTO DE INF ORMACAO
N°3390, de 2018

Do Sr Deputado GLAUBER BRAGA
a0

MINISTERIO DO PLANEJAMENTO

DESENVOLVIMEN TOE GESTAO




REQUERIMENTO DE INFORMAGOES N2 | DE 2018
(Deputado GLAUBER BRAGA)

Solicita ao Excelentissimo Sr. Ministro de
Estado do Planejamento, Desenvolvimento e
Gestao informagao a respeito do processo de
numero 61001002065201721.

Senhora Presidente:

Na condicdo de membro da Camara dos Deputados, com
fundamento nos art. 49, inciso X, e art. 50, § 2° da Constituicdo Federal e do
Regimento Interno da Camara dos Deputados que seja solicitada, ao Sr, Ministro
de Estado do Planejamento, Desenvolvimento e Gestao informacao a respeito do
processo 61001002065201721 referente aos empregados do Arsenal de Marinha
do Rio de Janeiro (AMRJ).

e S
S do GLAUBER BRA

de 2018.
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MESA DIRETORA DA CAMARA DOS DEPUTADOS

DESIGNAGCAO DE RELATOR

Designo relator da seguinte proposi¢do o senhor Deputado Fabio Ramalho, Primeiro Vice-
Presidente.

RIC 3.390/2018 - do Sr. Glauber Braga - que "Solicita ao Excelentissimo Sr. Ministro de
Estado do Planejamento, Desenvolvimento e Gestao informagao a respeito do processo de
nuamero 61001002065201721.
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¥ CAMARA DOS DEPUTADOS

‘  GABINETE DA PRIMEIRA-VICE-PRESIDENCIA

REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° RIC

Autor:

Destinatario:

Assunto:

Despacho:

3390/2018

Deputado Glauber Braga - PSOL/RJ

Ministro de  Estado do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestao

Solicita ao Excelentissimo Sr. Ministro de Estado do -

Planejamento, = Desenvolvimento e  Gestdo
informagdo a respeito do processo de numero

- 61001002065201721.

O presente requerimento de informagdo estd de
acordo com a Constitui¢do Federal, artigo 50, § 2°, e
com o Regimento Interno da Camara dos Deputados,
artigos 115 e 116. Dispensado o relatério em
conformidade com o § 1° do artigo 2° do Ato da
Mesa n°® 11/1991, o parecer ¢é pelo
encaminhamento. :

Primeira-Vice-Presidéncia, em 1 de margo de 2018.

' »
C Fabio éﬁ%

Primeiro-Vice-Presidente
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Céamara dos Deputados

RIC 3.390/2018

Autor: Glauber Braga

Data da 26/02/2018

Apresentagio:

Ementa: Solicita ao Excelentissimo Sr. Ministro de Estado do

Planejamento, Desenvolvimento e Gestao informacao a respeito
do processo de numero 61001002065201721.

Forma de

Apreciagao:

Texto Aprovacéo pelo Presidente, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum®

Despacho: da Mesa, do parecer do senhor Deputado Fabio Ramalho,
Primeiro Vice-Presidente, peio encaminhamento.

Regime de

tramitacgao:

Em  02/03/2018

/"'\\
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Presidente da Ca}Vara dos Deputados
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Oficio 12Sec/RIEM® 1683 /18

A Sua Exceléncia o Senhor
DYOGO OLIVEIRA

Brasilia, 0?- de margo de 2018.

P ROAL FSILAATIVR ! o

RECES! NESTA DATA A
PRESENTE DOCUMENTACAC.

Ministro de Estado do Planejamento, Desenvolvimento e Gestéo jgis g 1 2 190 JZ_

Assunto: Requerimento de Informagao

Senhor Ministro,

Nome por extenso e legivel

. cle Canva.

Ponto:_ 9090 ‘4 é sb

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituigdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia copia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informagao:

Requerlmento ento n° 3390/2018 _

Glaube Brg "

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagao requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também copia da decisdo de classificagéo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n° 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informag&o), ou, caso se trate de outras
hipdteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em involucro lacrado e rubricado, com indicagdo ostensiva do grau ou

espécie de sigilo.

Atenciosamente,

- NOTA: os Requerimentos de |

respondidos separadamente.
LMR

dag de autorias diferentes, devem ser
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MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTAO
GABINETE DO MINISTRO
Esplanada dos Ministérios, Bloco K, 72 andar -
Brasilia — DF — CEP: 70040-906
Telefone: (61) 2020-4100 - ministro@planejamento.gov.br

Oficion? 45  /2018/MP

Brasilia, O9 de \/454/\{/ de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado GIACOBO

Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados
Camara dos Deputados

70160-900 — Brasilia-DF

Assunto: Requerimento de Informagio n° 3390, de 2018.

Senhor Deputado,

1. Refiro-me ao Oficio 1°Sec/RI/E/n® 1889/18, de 07 de margo de 2018, dessa
Primeira-Secretaria, que encaminhou o Requerimento de Informacdo n2 3390/2018, de autoria
do Deputado Glauber Braga.

2. As informagles pertinentes estdo consubstanciadas na Nota Técnica n°
2253/2018-MP, de 13 de margo de 2018, da Secretaria de Gestdo de Pessoas.

Atenciosamente,

SECRETARIA |

gesretatia gef @

de

aréncia de \ratar-se & csmeud;) de
nos termos do Decreto 0.

Ministro de Estado do Plaﬂegame?ﬁ@" P
Desenvolvimento e Gestio, Jhnteti#g0s®:

tivo.
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15/03/2018 SEI/MP - 5697321 Nota Informativa

[P

¢ MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTAO
Secretaria de Gestdo de Pessoas
Departamento de Gestdo de Carreiras e Desenvolvimento de Pessoas.
Coordenagdo-Geral de Gestdo de Cargos e Carreiras

Nota Informativa n° 2253/2018-MP

Assunto: Requerimento de Informagio n° 3390, de 2018. .

SUMARIO EXECUTIVO

L. Trata-se de resposta ao Requerimento de Informac¢do n° 3390, de 2018, do Deputado
Glauber Braga — PSOL/RJ, que solicita informagdes sobre o Processo n® 61001.002065/2017-21 referente
aos empregados do Arsenal de Marinha do Rio de Janeiro (AMRYJ).

2. Apresentadas as informagdes que se tem sobre o assunto, com a finalidade de resposta ao

parlamentar, propde-se o encaminhamento desta Nota Informativa 8 ASPAR/MP, conforme solicitagao.
INFORMACOES

3. Por meio do Despacho de 8 de margo de 2018, o Chefe da Assessoria Parlamentar deste

Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestdo - MP encaminhou para conhecimento e anélise,
desta Secretaria de Gestdo de Pessoas — SGP, o Oficio 12Sec/RI/E/m°® 1889/18, de 07/03/2018, da Primeira-
Secretaria da Camara dos Deputados, acompanhado do Requerimento de Informagdo n® 3390/2018, de
autoria do Deputado Federal Glauber Braga - PSOL/RJ, que solicita informagdes sobre o processo
61001.002065/2017-21 referente aos empregados (sic) do Arsenal de Marinha do Rio de Janeiro (AMRJ).

4, Informamos que o referido processo trata de solicitacio do Senhor Secretario-Geral do
Ministério da Defesa que, por meio do Oficio n® 9452/DIPEC/DEPES/SEPESD/SG-MD, de 18/05/2017,
consultou sobre a possibilidade de retomar a proposta de reestrutura¢do do Plano de Carrelra dos Cargos
de Tecnologia Militar (PCCTM).

5. O Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestdio (MP), por meio do
Departamento de Relagdes de Trabalho no Servigo Publico - DERET/SGP/MP, em resposta a solicitac3o,
encaminhou o Oficio n°® 70563/2017-MP, de 6/09/2017 (4513076), colocando-se & disposi¢do para dar
encaminhamentos e agendar conversas preliminares entre as equipes técnicas de cada Secretaria,
destinadas a avalia¢do do tema, tendo em vista a existéncia de novos elementos no atual contexto
or¢camentario.

6. Cumpre informar ao Senhor Deputado que o Ministério do Planejamento esta
encaminhando as tratativas iniciais sobre o assunto com Ministério da Defesa.

7. Com esses esclarecimentos, submete-se o assunto a consideragdo superior, sugerindo o
encaminhamento desta nota & Assessoria Parlamentar deste Ministério para as providéncias subsequentes.

LIANA ABIORANA DIAS
Analista Técnico Administrativo

De acordo. A consideragdo do Diretor deste Departamento de Carreiras e Desenvolvimento de Pessoas.

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6543653...
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15/03/2018 SEIMP - 5697321 - Nota Informativa

JANE CARLA LOPES MENDONCA
Coordenadora-Geral

De acordo. A considera¢io do Secretario de Gestdo de Pessoas.

ROGERIO APARECIDO SILVA
Diretor

Aprovo. Encaminhe-se & ASPAR/MP, na forma proposta.

AUGUSTO AKIRA CHIBA
Secretario

=
Sew Documento assinado eletronicamente por AUGUSTO AKIRA CHIBA, Secretirio de Gestio de
assinaues L2 | Pessoas, em 13/03/2018, as 19:58.

eletrdnlca

_ & 'V ) .
Sel! Documento assinado eletronicamente por JANE CARLA LOPES MENDONCA, Coordenadora-
azsinaturs 1 | Geral, em 14/03/2018, s 13:04.

elatrdnica

Ao ="

*
SE'! Documento assinado eletronicamente por Liana Abiorana Dias Ferreira, Analista Técnico-
assinaturs L) Administrativoe, em 14/03/2018, as 14:45.

eletrénica

——
Se“k Documento assinado eletronicamente por ROGERIO APARECIDO SILVA, Diretor, em
ssinaiuns 2 §14/03/2018, 45 15:58.

eletranica

=] 7]
. : A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://seimp.planejamento.gov.br/conferir],
At # informando o codigo verificador 5697321 ¢ o codigo CRC A4BIA2AD.
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Processo N° 03000.000467/2018-85 5697321

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6543653... 2/2



15/03/2018 SEI/MP - 4513076 - Oficio

61001.002065/2017-21

MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTAO
Secretaria de Gestdo de Pessoas
Departamento de Relagdes de Trabalho no Servigo Publico

Oficio n°® 70563/2017-MP
Brasilia, 6 de setembro de 2017

A Sua Senhoria o Senhor

Ricardo Machado Vieira

Secretario de Pessoal, Ensino, Saide ¢ Desporto — SEPESD
Ministério da Defesa

Assunto: Consulta sobre possibilidade de ativagdo de “comité”, constante em Termo de Acordo, com
previsdo de discutir estudo acerca de proposta de “enquadramento dos servidores do PGPE das Organizagdes
de Tecnologia Militar no PCCTM”; “supressdo do anexo XXIII, da Lei 11.355/2006” e sobre a
“reestruturagdo da carreira de Tecnologia Militar”.

Senhor Secretario,

1. A Secretaria de Gestdo de Pessoas tem procurado atender os compromissos derivados dos
Termos de Acordos contraidos no dmbito MNNP — Mesa Nacional de Negociagdo Permanente, em
harmonia com a visio e preocupacdes dos atuais gestores dos 6rgdos envolvidos.

2. Assim sendo, colocamo-nos a disposi¢do de V.Sa. para agendarmos conversas preliminares
entre as equipes técnicas de cada Secretaria, destinadas a avaliagdo do tema, considerando a existéncia de
novos elementos no atual contexto or¢gamentario.

JOSE BORGES DE CARVALHO FILHO

Diretor de Relagoes de Trabalho no Servigo Pablico - interino

Documento assinado eletronicamente por JOSE BORGES DE CARVALHO FILHO, Diretor, em
06/09/2017, as 14:35.

- 'l
sell
Asinatula &l

eletrdnica

. = A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://seimp.planejamento.gov.br/conferir],
aactolga informando o codigo verificador 4513076 ¢ o codigo CRC 22DEE399.

=

4513076

Criado por 67382991849, versdo 5 por 67382991849 em 06/09/2017 14:34:40.

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5208948&inf... 1/1



CAMARA DOS DEPUTADOS

PRIMEIRA-SECRETARIA

Oficio 1aSec/R|/|/n02053 /18 Brasilia, {}  de abril de 2018.
Exmo. Senhor Deputado RECEBI NESTA DATA A
GLAUBER BRAGA PRESENTE DOCUMENTAGAO.
Gabinete 362 — Anexo 4 afd 0% 1 ¥

Nome por extenso e legivel.

Assunto: resposta a Requerimento de Informacao

Ponto:_ 02350075

Senhor Deputado,

Encaminho a Vossa Exceléncia cépia do Oficio n°
15/2018/MP, 09 de abril de 2018, do Ministério do Planejamento,

Desenvolvimento ¢ Gestdo, em resposta a0 Requerimento de Informacgio
n° 3.390/2018, de sua autoria.

Atenciosamente,

//
\
/ ........ D /;,utado 1Ad) Qc\
\ {mel/o -Se ret lo

ocumento :
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